

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (e.g., W Państwie Niemieckim), Subscription Type (e.g., rocznie), and Price (e.g., 34 zł. w. a.).

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejszcowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... W Warszawie: Księgarnia L. Gileksa; W Krakowie: Księgarnia L. Gileksa...

Od Wydawnictwa. Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne nadesłanie przedpłaty, która wynosi miesięcznie: W mieście 1 zł. 80 c. z odnośnikiem do domu 2 zł. 10 c. z przesyłką pocztową 2 zł. — c.

Kraków, 2 września. Poczynający się dzisiaj peryod prac sejmowych, który już niewątpliwie rozpadnie się na dwa oddziały, pierwszy, będący dokończeniem orozczonej w roku zeszłym sesji, drugi jako sesja nowa — należąć będzie prawdopodobnie do najspokojniejszych, jakie kiedykolwiek były.

centralizacji kolejowej — nie uniknie się dyskusji nad statutem organizacyjnym skarbowych kolei, przy czem naturalnie rozprawa musi po części przejść na szerzej pole delegacyjnej polityki. Jeżeli samemu Sejmowi wypadnie w sposób czysto przedmiotowy, na podstawie § 19 statutu krajowego, zastanowić się nad oddziaływaniem owego statutu organizacyjnego na stosunki kraju — to Koło poselskie powinno wobec tak widocznej porażki, jakiej w tej sprawie polityka kraju doznała, zapytać posłów w Wiedniu...

polityka delegacji naszej w Wiedniu tylko zyskać może. Kurjer Lwowski, witać poczynając się dzisiaj sesję sejmową, przypomina, że wobec teraźniejszego ugrupowania stronnictw w Sejmie główna odpowiedzialność za skutek i powodzenie spraw sejmowych spada na dwie grupy, na klub śródka, posilkowany we wszystkich sprawach politycznych i postępowych przez grono dziłkich, nienależących do żadnego klubu. Przypomina dalej, że z odroczonej zeszłorocznej sesji zostało 27 spraw niezakończonych — do czego przybędzie nowy obfity materiał: zapowiadają powołania, regulacja rzek, melioracja gruntów, reforma szkolna, budżety i ustawa budowlana dla miasta Lwowa. Kurjer wyraża ochotę, że Sejm będzie mógł zaliczyć całe to zadanie. Ale nie na wiele się to przyda, jeżeli i nadal sprawozdania Wydziału krajowego rość się będą od uwag, że uchwalone przez Sejm ustawy nie otrzymały sankcji, albo że Wydział na swoje odezwy do rządu wystosowane w wykonaniu uchwał sejmowych nie otrzymał od rządu odpowiedzi.

wielką odgrywać rolę przy tych komerażach, z jakich się składa dyplomacja delegacyjna. Gazeta przypomina piękny wstęp do adresu sejmowego z r. 1868, w którym z szerszego narodowego stanowiska motywowano żądanie autonomii, a czyni to „aby stwierdzić, czego dziś świadkami jesteśmy wszyscy, że jak długo sejm stał na stanowisku zasadniczym, tak dobitnie w powyższej przytoczonych słowach namarkowanym, tak długo krok za krokiem zdobywaliśmy wobec przewagi centralistów w parlamencie państwowym, wobec rzdu otwarcie nam nieprzychylnego, coraz nowe nabytki w duchu samorządu narodowego. Odkąd zaś Sejm od tej polityki odstąpił, i powoli — od czasu reformy wyborczej z r. 1873 — zaczęła b jać dyplomacja delegacyjna, odtąd nastąpiła zupełna stagnacja na tem polu. Po pięciu latach rządów wiele nam sprzyjającego ministerstwa i wobec faktu, iż wielu z naszych przodków politycznych zdobyło sobie wysokie stanowiska oficjalne w Wiedniu, zdobyły nasze polityczne w tym okresie, równają się zeru.

się na dwóch punktach: 1) iż p. K. używa do agitacji osobistości wstrętnych, które występują nieprzyjaźnie przeciw wielkiej własności, 2) iż toczą się przeciw niemu w sądzie karnym w Krakowie skargi, dotąd nieukończone. Na pierwszy punkt odpowiada p. Kochanowski, iż nie może protestować cudzych zapamiętań i osobistych przekonań co do charakteru osób nieznanych mu, w proteście nie wymienionych, i że „tak przy wyborach do Sejmu jak do Rady powiatowej nie posługiwał się żadnymi agitatorami, nie potrzebował ich, bo wyboru nie pragnął, ale zaszczycony zaufaniem wyborców, musi to zaufanie ocenić, i godnie mu odpowiedzieć na polu pracy obywatelskiej.“ Na drugi punkt odpowiada, że zarzut o wycisk skarg karnych dotyczących się spadkowej sprawy jego rodziny, a nie jego samego, jest bezpodstawny, sprawa ta bowiem jest załatwiona wyrokiem sądu polubownego, do którego należeli pp. Stanisław Starowiejski, Ludwik Szumaczkowski, August Gorajski, Edward Jedrzejewicz i Ludomir Cieński. Gdy wyrokowi sądu tego obie strony naprzód się poddały, i obie go potem przyjęły, przeto sprawa powinna być uważana jako zupełnie załatwiona. Mimo to wniesiono skargę karną, którą w roku zeszłym sąd odrzucił, a obecnie jest w prokuratury niezakończona skarga subdyaryna, której wyniku p. K. „spokojnie oczekuje“. Sledztwa, a tem mniej aktu oskarżenia, nie ma. Oto treść odpowiedzi. My możemy tylko potworzyć raz jeszcze, cośmy napisali podając streszczenie protestu, iż sprawa ta gwałtownie domaga się rychłego zakończenia, bo smutno bardzo, jeżeli wśród obywatelstwa naszego tego rodzaju niezakończonych spraw wystryki cież rzucac będą.

WSRÓD LASU. NOWELLA. (Ciąg dalszy). — Przebac mi to niedowierzanie i powiedz, jaktemu niespodziewanemu wypadkowi mogę przypisać twoje przybycie w te odludne okolice i samotną po lesie wycieczkę? — Powiem ci wszystko, bo ty mnie będziesz mógł zrozumieć i złowad.

spragniony niemożliwego szczęścia, szuka go na króćcych biegunach dziejów — lub w pozawiatowej próżni. Miłość, sława i wszystkie rozkosze tej ziemi — są tylko nędznymi maskami, z po za których przegląda ponure widmo cierpienia, zawodów i goryczy. Postęp — to hasło eksterminacji dla słabych. A ten pozornie wspaniały ruch ludzkiej myśli i wiedzy ze wszystkich swoimi zdobyczami — służy tylko na to, aby jaskrawym światłem oświecić nieprzebraną ciemność i ukazać oczom wszystkich ów mechaniczny ogólny tortur, z której nikt się uwolnić nie może, ani też nawet żywić nadziei, że kiedyś w przyszłości będzie lepiej jego następcem.

stkim dobrze znane sprawy akazywały raczej na pogardę publiczną, niż na towarzyskie wyszczególnienie. Mimo to wszakże, ponieważ był układowym, salonowym, dowcipnym, posiadającym znaczne środki, o których pochodzenie nikt nie pytał, ponieważ był bezczelnym i zuchwałym, ponieważ rwał się znakomicie, a strzelał się jeszcze lepiej i sześciu ludzi zabił w pojedynku, przeto przypuszczano go wszędzie do, poufnych atosunków i bratano się z nim bez względu na jego nieczystość. Nikt się nie znalazł, coby miał odwagę wystąpić przeciwko niemu i wydybyć na jaw to, o czem wszyscy po cichu wiedzieli, piętnując go nazwazwie zasłużonym wyrokiem. Owszem, cały świat przyznawał go najprzyjajniej i pochlebiał jego niskim instynktom. Pozwalał mu psuć młodzież, wyzyskiwać łatwowiernych, gubić kobiety i rozczarować swobodnie dokola atmosferę zgnilizny i bezwstydu. Oburzalo mnie to niepomierzenie. Oczekalem tylko na sposobność — jakoś wkrótce nadarzyła się taka, jakiejbym i w braku poprzednich postanowień nie był w stanie pominąć. Dowiedziałem się bowiem, że ten nędznik ośmielił się oświadczyć o rękę jednej panienci spokrewnionej z naszym rodem i, że co więcej, został przyjęty przez matkę, która dla miłego grosza byłaby gotowa ją wydać za najbrutalniejszego z demonów. Wszyska krew za wrwała we mnie — nie potrzebowałem namyślać się więcej, bo znalazłem stosowne rozwiązanie wszystkich trudności.

wywał mnie na śmiertelny pojedynek. Osiągnalem wszystko, czegom pragnął. Małżeństwo zostało zerwanem w skutek tak głośnego zajścia, jedna ofiara uratowana, zuchwałość bezwstydu, chociaż na chwilę upokorzona, a cnota w mojej osobie wynagrodzona pojedynkiem, który mnie uwolnił od przykrości dalszego życia. Sens moralny, jak w powieści Marmontela — dodał — uśmiechając się. — Zawsze szlachetnie postąpiłeś — wymówił Jan, ściskając rękę Edwarda — szlachetnie postąpiłeś, chociaż na fałszywym oparłeś się podstawie. Większą jednak byłoby dla ciebie zasługą, gdyby czyn twój wypłynął z poczucia obowiązku i wewnętrznej potrzeby strzeżenia praw obratonej moralności, a nie z rozpaczliwych pobudek. Wtedy bowiem śmiało wyatapienie twoje mogłoby być zasługą dla drugich i zyskać uznanie świata. — Ha! ha! — zaśmiał się Edward ironicznie. — Nie wiesz widzę, jak ludzie ocenili mój postępek. Jedni i to najtascawaj uznali mnie za dziwaka. drudzy twierdzili na pewno, że miałem osobiste powody niechęci do tego człowieka i że powzięciem się na nim w nieszlachetny sposób za dawniejsze czasy, inni jeszcze utrzymywali, że mna powodowała zazdrość i osuili naprędcie małenki romanisk, jakobym się kochał dawniej w mojej żonyce, a odrzucony przez nią, zaprzysiągł przeszkadzać wszystkim, którzyby się o nią starać zamierzali. Z tego więc, widzisz mój drogi, że świat moje bohaterstwo uznał w zupełnie odwrotnem świetle. Nie warto było trudzić się dla moralnych obowiązków, które nie na tem nie zyskały, gdyby nie ostateczny cel, do którego dążyłem.

człowiekowi zamknąć drogę do uczciwych ludzi i odkryć wobec wszystkich jego brudne postęпки, ale nie masa prawa nie tylko dać się zabić przez niego, ale nawet przyjmować od niego wyzwania. Tym bowiem sposobem rozczulwalicie jeszcze więcej tych ludzi i zamiast ich skruszyć pogardą, rehabilitujecie i podnosicie w opinii, dając im zastaw własnej krwi i własnego honoru. — Co chcesz, mój drogi! są pewne formy i uprzedzenia, których przełamania niepodobna... a zresztą chodziło mi głównie, jak ci to mówilem, o samo rozwiązanie. — Mówiłeś... to prawda! ale ja to wszystko musiałem uważać raczej za wybuch rozgorączkowanej fantazy, niż za myśl, którąby powasnie rozstrząsać wypadało. — Jak to? — zapytał ze zdziwieniem Edward — czy słowa moje nie były dla ciebie przekonywającymi, czy nie odczułeś bijącej w nich prawdy, która musi być dotykana dla każdego, kto nie chce umyślnie na jej widok zasłaniać oczu. Zdaje mi się jednak, że i ciebie życie pięści nie musiało, że i w tobie musiała kiełkować podobne myśli, którym tylko niesmiałość lub wrodzona chęć ludzenia się do ostalka, rozwinąć się nie pozwalała. — Mylisz się, Edwardzie. Życie dało mi wszystko co mogło najlepsze i byłbym bardzo niewdzięcznym, gdybym się miał ukarzać. Dawać cię do oświeczenia — dodał Jan z uśmiechem — musiałeś bowiem zauważyć, że stanowisko moje nie przedstawia pozorów zbytecznej świętyności. — Uznajesz więc siebie za szczęśliwego? uważasz życie za rzecz mającą wartość i powab? — Nieznasz. — I nigdy cię nie dręczyły myśli podobne moim? — Miewalem i ja takie chwile, ale to już minęły bezpowrotnie. Jeżeli chcesz, streszczę ci wkrótce moje losy, a przekonasz się, że mówię prawdę. (C. d. n.)





MAGAZYN J. SOBOLEWSKIEGO w Krakowie potrzebuje zamiejscowego praktykanta

P. Alexandriny pracownia strojów damskich poleca świeży zapas kapeluszy

Starym i młodym mężczyznom poleca się usilnie wydana właśnie w nowym, powiększonym wydaniu praca

Oslabienie ci ła i ducha, utracenie siły męskiej, bezsilność skutkiem grzechów młodości

LOS Y każdego rodzaju sprzedaje na wypłaty miesięczne KANTOR pod firmą JÓZEF RAPOPORT

SKŁAD FORTEPIANÓW i wypożyczalnia poleca się Szan. Publiczności. Plac Szczępański Nr. 9. BRONISŁAWA GABRYLSKA.

Ucznia zamiejscowego liczącego lat 14 potrzebuje CUKIERNIA Ant. Masłowskiego w Krakowie.

Ważne! dla Panów jednorocznych Ochotników.

Ubrania kompletne wojskowe dla wszystkich oddziałów wojska dostarcza po nader umiarkowanych cenach, a mianowicie: dla piechoty od 120 do 150 złr.

Ogłoszenie. Na zasadzie uchwały wydziału wierzycieli masy konkursowej Leona Bergera przez ogólne zgrupowanie wierzycieli

Wszystkie Książki szkolne po większej części oprawione, nabyć można w Księgarni antyk.

Czeszka, uczennica Rubinsteina, życzy sobie miejsca jako towarzyszkę przy jednej osobie

5 MEDALI ZASŁUG i LIST POCHWALNY za niezawodne środki owadogubne. Mikoten. Grylon. Fenilin. Proszek perski. Rozpylacze. Pędzelki. Aliechenia. Jan Ihnatowicz

Na Stradomiu we własnym, umyślnie wystawionym budynku otwarte jest codziennie od g. 9 rano do g 10. wieczór słynne MUZEUM poświęcone Anatomii, Sztuce i Umiejętności Karola Gabriel'a następcy S. Meisla.

Przez wysoki rząd Jego Król. Mości Szwedzkiego uprzywilejowany Dr. Fr. Lengjela BALSAM BRZOZOWY

Skład Forteplianów w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej pod l. 16, 11. piętro ma zaszczyt polecić się Szan. Publiczności

PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Exportowe i Wyszale PIWO OLIMPIEJSKIE Marcowe i Wyszale

Uczniom uczęszczającym do gimnazjów. Zapewnia się od wakacji pod możliwie dogodnymi warunkami: wygodne, suche i zdrowe pomieszczenie

Chłopiec zamiejscowy z II klasy gimnazjalnej, z lepszego domu, znajduje miejsce jako praktykant u Dentysty w Krakowie

Rzepa pastewna ściernianka, nasienie świeże i pewne jeden litr 1 złr. J. Bulsiewicz skład nasion w Bochni. Do Chwałowie o. p. Radomyśl nad Sanem poszukuje się teoretycznie i praktycznie wykształconego Gorzelnika

Oryginalne Singera Maszyny do szycia odznaczone na wszystkich dotychczasowych wystawach powszechnych największymi nagrodami

Jozef Matrasiewicz malarz w Krakowie, ul. Krupnicza Nr. 3, podejmuje się wszelkich robót w zakresie malarstwa wewnątrz i na zewnątrz

ŚRODKI LEKARSKIE i TOALETOWE WYROBU JÓZEF A TRAUZYŃSKIEGO aptekarza „Pod Koroną“ w Krakowie.

WIND CHINOWE i WINO CHINOWE z ŻELAZEM, uznane przez Towarzystwo Lekarskie krakowskie, środek znakomity i wzmacniający w ogólności, a mianowicie w rekonwalescencyach

KSIĘGARNIA G. GEBETHNERA i SPÓŁKI w Krakowie posiada na składzie głównym następujące podręczniki szkolne:

3000 zapasowych kobierców (10-12 metrów) przesyła według wyboru. Sztuka po złr. 3 ct. 80 L. Storch w Bernie.

Odznaczone srebrnym medalem zasługi na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie w r. 1881, tudzież w Marburgu r. 1876, oraz aprobowane przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie

WODA DO UST ochraniająca od padcia się tychole, oraz niszcząca wól nieprzyjemną często się wytwarzającą. CENA 30 i 75 ct. REGENERATEUR jest niezwykłym środkiem, przywracającym siwym włosom kolor pierwotny